3. C'est moi, dit le Fils de Marie, qui suis le premier auteur de toutes les lumières, tant corporelles que spirituelles, qui sont au ciel; et qui, couvrant toute la terre, comme une nuée toute pleine d'eau, la rends fertile et féconde, et la dispose à porter toutes sortes d'herbes, d'arbres, de fleurs et de fruits: Ego feci ut in caelis oriretur lumen indeficiens, et sicut nebula texi omnem terram ²⁶⁶.

C'est moi, dit la Mère de Jésus, qui suis la Mère du soleil et de la lumière, et qui, après mon Fils, suis un second soleil, electa ut sol ²⁶⁷, qui éclaire la terre et le ciel, les hommes et les Anges de mes

²⁶¹ Act. IV, 32.

²⁶² Eccli. XXIV, 5.

²⁶³ Agnell. Episc. Raven., Epist. ad Arminium, quae extat tom. 3 Biblioth. SS. Patrum.

²⁶⁴ Eccli., XXIV, 5.

²⁶⁵ Orat. in Hypapante.

²⁶⁶ Eccli., XXIV, 6.

²⁶⁷ Cant. VI, 9.

lumières: Haec Angelos et homines illustrat ²⁶⁸. Et c'est moi qui, comme une nuée toute pleine des eaux célestes de la grâce, fais déborder de tous côtés les torrents de mes miséricordes.

4. Je fais ma demeure, dit le Fils de Dieu, dans les lieux très hauts: Ego in altissimis habitavi; et mon trône est dans une colonne de nuée: Et thronus meus in columna nubis ²⁶⁹, Quels sont ces très hauts lieux ?

C'est, premièrement, le ciel empyrée, dans lequel le Fils de Dieu découvre plus clairement à ses Anges et à ses Saints les grandeurs de sa puissance, de sa gloire et de sa magnificence. Et il a encore une autre demeure infiniment ¹⁵⁹

plus élevée et plus glorieuse, qui est le sein et le Coeur adorable de son Père: Unigenitus, qui est in sinu Patris ²⁷⁰. Mais quelle est cette colonne de nuée qui porte son trône? C'est le sein virginal et le Coeur sacré de sa très sainte Mère.

Cette divine Vierge peut bien dire aussi qu'elle fait sa demeure aux lieux très hauts, et que son trône est dans la colonne de nuée; car elle est si élevée en grâce, en sainteté, en dignité et en gloire par-dessus tous les Anges et tous les Saints, qu'ils la perdent de vue, s'il faut ainsi dire, puisque saint Jean Damascène assure qu'entre son trône et les premiers trônes des Anges et des Saints, il y a une distance en quelque manière infinie: Dei Matris et servorum Dei infinitum est discrimen ²⁷¹. Enfin, elle n'a qu'une même demeure avec son Fils, qui est le sein et le Coeur du Père éternel; et son trône est dans la colonne de nuée, c'est-à-dire, dans le Coeur de son Fils. Car la colonne de nuée qui conduisait le peuple de Dieu dans le désert, était une figure, selon le langage des saints Pères, du Fils et de la Mère.

5. C'est moi toute seule, dit la Sagesse éternelle, c'est-à-dire, à l'exclusion de toutes les autres créatures, mais non pas à l'exclusion de la très sainte Vierge, comme nous allons voir, qui ai fait le tour du ciel, qui ai pénétré la profondeur des abîmes, qui ai marché sur les flots de la mer, qui ai été par toute la terre, qui ai établi ma principauté sur toutes les nations, et qui ai rendu tous les hommes, grands et petits, dépendants de ma puissance et de mon empire ²⁷². C'est-à-dire, c'est moi qui possède tout, qui suis partout, qui comprends tout, qui vois tout, qui gouverne tout, qui préside à tout, qui dispose de tout selon mon bon plaisir.

160

La très sainte Vierge peut-elle dire ces mêmes choses? Oui, elle les peut dire après son Fils qui est la Sagesse éternelle, et le Saint-Esprit les lui fait dire en effet au jour de sa Conception, et beaucoup davantage les peut-être dire au jour de sa Naissance, et avec vérité. Car étant la Fille aînée du Père éternel, et sa première et principale héritière, tout ce qui est à son Père est à elle. Et étant la Mère du Fils et l'Épouse du Saint-Esprit, tout ce qui appartient à son Fils et à son Époux lui appartient. Le grand Monarque du monde l'ayant constituée Reine et Dame souveraine de tous ses états, il lui a donné une puissance absolue sur toutes les choses qui dépendent de lui, afin d'en disposer comme bon lui semble. Et afin qu'elle puisse gouverner son empire avec justice et équité, il l'a remplie d'une lumière si grande et si pénétrante, qu'elle voit tout et connaît tout ce qui se passe dans l'univers.

268 Petr. Dam. Sermo de Assumpt..

269 Eccli. XXIV, 7.

270 Joan. I, 18.

271 Orat. I de Dorm. Virg.

272 « Gyrum caeli circuivi sola, et profundum abyssi penetravi, in fluctibus maris ambulavi, et in omni terra steti, et in omni populo; et in omni gente primatum habui. », Eccli. XXIV, 7, 8, 9.

C'est par cette puissance et par cette lumière, et par son immense charité, qu'elle est en quelque manière partout, au ciel, en la terre, et même dans les enfers. Le ciel n'est-il pas rempli de joie et de félicité par son moyen ? La terre n'est-elle pas pleine des effets de sa bonté ? N'est-elle pas la consolation des affligés, le refuge de tous les misérables, l'avocate de tous les pécheurs ? Il n'y en a pas un, pour perdu et abandonné qu'il soit, qui ne doive espérer d'obtenir, par son moyen, une entière abolition de ses crimes, s'il la supplie d'intercéder pour lui, et qu'il se veuille convertir. Elle a même de la charité pour plusieurs qui veulent toujours persévérer dans leurs péchés. Car elle dit un jour à sainte Brigitte ²⁷³ « que la rage du démon contre les hommes est si horrible, que quand il ¹⁶¹ en voit quelqu'un qui est tout à fait plongé dans l'impiété, il désire qu'il vive longtemps, afin qu'en multipliant ses crimes en la terre, il augmente ses supplices pour l'enfer; mais qu'elle a tant de pitié, qu'elle obtient quelque fois de Dieu que sa vie soit abrégée, afin qu'en faisant moins de péchés, il souffre moins de tourments dans les enfers. »

Ses bontés descendent jusque dans l'abîme, l'obligeant de visiter souvent les âmes prisonnières de la divine Justice dans le Purgatoire, pour les consoler, pour les fortifier et pour les soulager de telle sorte dans leurs peines, qu'elle dit un jour à sainte Brigitte ²⁷⁴, « qu'elle était la Mère de toutes les âmes qui brûlent dans les feux du Purgatoire, et que les peines qu'elles méritent pour leurs péchés sont diminuées et mitigées en chaque heure, par ses prières. » Et une autre fois elle lui dit encore ²⁷⁵ « qu'il n'y avait aucune peine, dans ce feu très ardent, qui ne fût rendue plus douce par son moyen, et plus facile à supporter. »

Enfin, comme le Père éternel a donné la justice et le Jugement à son Fils: Deus iudicium tuum regida, et iustitiam tuam Filio regis ²⁷⁶, il a donné la miséricorde à sa Fille; et elle en est si pleine, qu'elle pénètre même jusques au plus profond des abîmes de l'enfer: Profundum abyssi penetravi ²⁷⁷. Cette pensée n'est pas de moi, mais d'un grand Prêlat qui a été évêque de Lorette ²⁷⁸, qui dit que Dieu n'ayant jamais fait aucune grâce à personne que par l'entremise de cette Mère de grâce, il faut conclure que c'est par son moyen qu'il exerce une miséricorde envers les ¹⁶² misérables damnés, qui est de ne les punir pas autant qu'ils le méritent, selon la doctrine de saint Thomas

²⁷³ « Vellet diabolus ut homo habens voluntatem peccandi quamdiu vixerit, diu viveret, ut post mortem magis doleret. Et ideo gratia mea dirumpit laqueum quem vides, id est abbreviat vitam carnis miseræ contra voluntatem diaboli, ne fiat dolor ex iudicio iustitiæ, ita horribilis ut desiderat inimicus.» Revel. extrav. cap. 89.

²⁷⁴ « Sum etiam Mater omnium qui sunt in Purgatorio, quia omnes poenae quae debentur purgandis pro peccatis suis, in qualibet hora, propter preces meas, quodammodo mitigantur.» Lib. 4, cap. 138.

²⁷⁵ « Nulla etiam poena est in Purgatorii igne, quae propter me non remissior erit et lenior ad ferendum, quam aliter esset. » Lib. 6, cap. 10.

²⁷⁶ Psal. LXXI, 1.

²⁷⁷ Eccli. XXIV, 8.

²⁷⁸ Rutil. Benson., in Psal. 86, cap. 32.

C'est ainsi que cette grande Reine comprend tout, et est partout par sa lumière, par sa puissance et par sa charité. Et elle est seule entre toutes les créatures qui soit ainsi partout, et qui ait tant de bonté et tant de pouvoir qu'elle puisse secourir tous ceux qui implorent son aide, aussi promptement comme si elle était présente en personne en tous les lieux où elle est invoquée. Ce qui arrive effectivement et plus souvent qu'on ne pense, selon ces belles paroles de saint Germain, Patriarche de Constantinople ²⁸⁰: « Votre esprit, ô Marie, est immortel, et votre chair virginale n'a point souffert de corruption dans le sépulcre. Vous voyez toutes choses, vous observez toutes choses, et vous honorez tous les habitants de l'univers de vos très bénins regards. Et encore que nos yeux; soient retenus et empêchés de vous voir, si est-ce que vous ne laissez pas de vous rendre présente à ceux que vous jugez dignes de votre faveur, et de leur faire sentir la douceur de votre sainte présence.

6. Écoutons encore ce que cette aimable Marie nous dit, après son Fils Jésus. Voici les paroles du Fils, qui sont aussi celles de la Mère: « J'ai cherché, parmi toutes les nations qui relèvent de mon empire, des âmes et des coeurs pour y faire ma demeure et y prendre mon repos: In omnibus requiem quaesivi, et in haereditate Domini morabor ²⁸¹. Mais c'est dans l'héritage du Seigneur, c'est-à-dire, dans les coeurs qui sont tout à fait en la possession du

163

Seigneur, que je veux établir mon séjour. C'est l'ordre que j'ai reçu de celui qui est le Créateur de toutes choses, et qui est reposant et régnant dedans mon Coeur, comme dans son tabernacle, et qui veut que je fasse ma demeure chez ses élus, chez Jacob et Israël ²⁸². c'est-à-dire, chez ceux qui ont supplanté et vaincu le diable, le monde et la chair, et qui s'étudient à connaître et aimer Dieu par l'exercice de l'oraison.

7. Ensuite cette divine Mère, parlant toujours après son Fils qui est la Sagesse éternelle, dit qu'elle a été créée avant tous les siècles et de toute éternité: Ab aeterno et ante saecula creata sum; et qu'elle n'aura jamais de fin: Et usque ad futurum saeculum non desinam ²⁸³, parce qu'en effet elle est de toute éternité dans l'esprit et dans le coeur de Dieu, comme la plus digne, la plus aimable et la plus aimée de toutes les créatures; et qu'elle sera éternellement honorée dans le ciel, comme la Mère du Roi du ciel et de la terre, comme la Dame souveraine de l'univers.

8. Elle ajoute qu'elle a rendu ses services et ses honneurs à Dieu dans sa sainte maison: In

279 « Et tamen in damnatione reproborum apparet misericordia; non quidem totaliter relaxans, sed aliquantulum allevians, dum punit citra condignum. » 1. P., quae. 21, art. 4, ad. 1.

280 « Spiritus tuus aeternum vivit, et caro tua corruptionem passa non est. Omnes visitas, et in omnes, o Dei Mater, visitatio tua: ut licet oculi nostri teneantur ne te videant, tu tamen in medio omnium libenter moraris, et te non indignis quotidie manifestas teipsam. Serm. 2, de Dorm. Virg.

281 Eccli, XXIV, 11,

282 « Tunc praecepit et dixit mihi Creator omnium: et qui creavit me, requievit in tabernaculo meo, et dixit mihi: In Jacob inhabitabit et in Israel haereditare. » Eccli. XXIV, 13, 13.

283 Eccli. XXIV, 14.

habitatione sancta coram ipso ministravi ²⁸⁴, c'est-à-dire, dans le temple de Jérusalem, pendant le temps qu'elle y a demeuré avec les saintes vierges.

9. Elle assure qu'elle a affermi et établi pour toujours son séjour, son repos, sa puissance et son empire en la montagne de Sion, et en la sainte cité de Jérusalem: In Sion firmata sum, etc.; et au milieu d'un peuple qui a l'honneur d'être le partage du grand Dieu: In populo honorificato, etc.²⁸⁵, c'est-à-dire, dans la sainte Église de son Fils, et au milieu de cette nation sainte que le Fils de Dieu a tant honorée que de se l'acquérir au prix de son sang, et de la choisir pour son cher partage, son précieux